

Videnscenter skal styrke indsats for knogleskørhed

Ellab-Fonden, som igennem en årrække har støttet Osteoporoseforeningen, giver 10 millioner kroner til etablering af videnscenter.

Med en donation på 10 millioner kroner fra Ellab-Fonden realiseres fra september 2018 etableringen af Videnscenter for Knoglesundhed – et forskningscenter, der på nationalt plan skal styrke samarbejdet om udredning og behandling af osteoporosepatienter på tværs af kommuner, almen praksis og sygehuse. Centeret skal fungere som platform til sikring af visionen om at give patienter med knogleskørhed et bedre liv.

Samarbejde på tværs

Videnscenteret har adresse på Sjællands Universitetshospital, Køge, og har overlæge, ph.d. Mette Friberg Hitz fra medicinsk endokrinologisk afdeling som centerleder. Centerets opgaver skal imidlertid løses i et tæt samarbejde med etablerede forskningsmiljøer i hele landet og Osteoporoseforeningen.

”På vegne af alle, der er ramt af knogleskørhed – og deres pårørende – er vi i Osteoporosefor-

eningen meget taknemmelige over, at Ellab-fonden har valgt at støtte etableringen af et videnscenter som dette.

Selvom Danmark er et lille land, er indsatsen for at opspore knogleskørhed og den tilgang, man har til behandling og uddannelse af osteoporosepatienter meget forskellig og helt afhængig af, hvor man tilfældigvis bor. Det er ikke rimeligt, og det er blandt andet det, som videnscenterets forskning og tætte samarbejde på tværs af geografi og faggrupper skal rette op på”, udtaler landsformand for Osteoporoseforeningen Ulla Knappe, der har arbejdet tæt sammen med bl.a. Ellab-Fonden og overlæge Mette Hitz om realiseringen af centeret og fastlæggelsen af dets kerneopgaver.

Forskning og formidling

Forskning og formidling bliver kardinalpunkter for det nye videnscenter.

Alle forskningsaktiviteter er af direkte relevans for osteo-

porosepatienter og omfatter fx forskning relateret til folkesundhed og folkesundhedsoplysning, forskning i metoder til kompetenceudvikling af sundhedsprofessionelle, forskning i optimale behandlingstilbud ved komplikationer, forskning i behandlingsvarighed, -fastholdelse og kontrol, samt udvikling af programmer, der har til formål af øge opsporing og sikre tidlig behandling af patienter i særlig høj risiko.

Med baggrund i nye undersøgelser vil centeret sikre bedre kvalitet og tilgængelighed af viden om behandling samt af-dække nye tilgange til sundhedsformidling, som på nationalt plan og i samarbejde med Osteoporoseforeningen kan promoveres over for den almene befolkning, patienter med knogleskørhed og behandlere.

Videnscenter for Knoglesundhed holder Åbent Hus den 6/9 kl. 10-12 på Sjællands Universitetshospital i Køge.

Fra venstre mod højre: Direktør for Ellab-Fonden og efterkommer af Ellab-Fondens stifter, Hans Jørgen Leo Nielsen, administrationschef for Ellab-Fonden Anne-Lise Hosbond og formand for Ellab-Fondens bestyrelse, advokat Sys Rovsing. Til Osteoporoseforeningens konference i Skuespilhuset, hvor donationen, der ligger til grund for etablering af Videnscenter for Knogleskørhed blev offentliggjort.
Foto: Ole Bo Jensen, Imagebureauet

FAKTA

Ellab-Fonden blev stiftet af ingeniør Leo Nielsen i 1978 og har til formål at støtte bl.a. humanitære og videnskabelige formål

